دسویں صدی عیسوی کے وسط میں اسلام میں داخل ہونے کے بعد ترکوں کو ان کے نئے دین کی تعلیمات جاننے کے لیے ان کے مصدر قرآن شریف کے معانی کے ترجمے کی ضرورت محسوس ہونا فطری بات تھی، لیکن قرآن جیسی کتاب کا ترجمہ کرنا آسان بات نہ تھی، اس کے لیے ان کو کئی مراحل سے گذرنا تھا:

فارسی ترجمہ کا مرحلہ

پہلے امیر منصور بن نوح (۳۵۰-۳۶۵ھ / ۹۶۱-۹۷۶ء) کے زمانہ میں خراسان اور ماوراء النہر کے علماء پر مشتمل ایک علمی ادارے نے تفسیر طبری کے خلاصہ کے ساتھ قرآن کے معانی کا فارسی زبان میں ترجمہ کیا۔ پروفیسر ذکی ولیدی طوغان نے کہا ہے: اس علمی ادارے میں ترک علماء بھی تھے، انہوں نے اسی وقت فارسی ترجمہ کے واسطہ سے قرآن کا ترجمہ ترکی زبان میں کیا تھا۔

اگرچہ قدیم عثمانی مدارس میں ترکی زبان رائج نہیں تھی لیکن ہمارے کتب خانوں میں قرآن کی سورتوں اور آیتوں کے ترکی زبان میں بہت سے ترجمے اور تفسیریں ملتی ہیں جیسے یٰسین، الملک، الفاتحہ کی تفسیریں، اور بعض آیات کے ترجمے۔ یہ خاص طور سے سلیمانہ مکتبہ کے شعبہ تفسیر میں ترکی زبان میں موجود ہیں۔ شیخ اسماعیل بن احمد الآنفرووی (وفات ۱۰۳۸ھ/۱۶۲۸ء) کی ترکی زبان میں تفسیر الفاتحہ ہے اور محمد حلبی النکساری (وفات ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) کا نماز میں پڑھی جانے والی چھوٹی سورتوں کا ترجمہ اور تفسیر ہے۔

عثمانی مملکت کے قیام (۱۲۹۹ء) کے ایک صدی کے بعد ترکی زبان میں قرآن کے ترجمہ و تفسیر کی ابتدا ہوئی، چنانچہ استنبول، بروسہ اور اناطولیہ وغیرہ کے کتب خانوں میں ان ترجموں کے نسخے محفوظ ہیں۔

د- تنظیمات کا دور

۱- تفسیر القرآن: از ابواللیث نصر بن محمد بن احمد سمرقندی حنفی (وفات ۳۷۳ھ/ ۹۳۳ء)
اس تفسیر کی ترجیح کی وجہ یہ تھی کہ اس کے مؤلف ترکی الاصل اور حنفی المذہب
تھے، نیز یہ تفسیر حجم کے اعتبار سے متوسط اور عبارت کے لحاظ سے واضح ہے، اس تفسیر کے
تین بار الگ الگ ترجمے ہوئے:

الف) شہاب الدین احمد بن محمد حنفی مشہور بہ ”عربشاہ“ (وفات ۸۵۳ھ/
۱۴۵۰ء) کا ترجمہ تفسیر کے مذکورہ بالا نام کے ساتھ

ب) موسیٰ ازنیقی (وفات ۸۳۳ھ/ ۱۴۳۰ء) کا ترجمہ

ج) نامعلوم مؤلف کا ترجمہ بنام: جواہر الأصداف

۲- التفسیر الکبیر یا مفاتیح الغیب: از فخر الدین رازی

اس کے بعض اجزاء کا ترجمہ سری پاشا کریدی بعنوان: سر القرآن کیا ہے۔

۳- المواہب العلیة: از حسین بن علی کاشفی (وفات ۹۰۳ھ/ ۱۴۹۸ء)۔

اس کے دو ترجمے ہوئے:

الف) ابوالفضل محمد بن ادریس بدلیسی کا ترجمہ

ب) اسماعیل فروخ آفندی (وفات ۱۲۵۶ھ/ ۱۸۴۰ء) بعنوان: تفسیر المواہب

۴- التبیان فی تفسیر القرآن: از خضر بن عبدالرحمن ازدی (وفات ۷۷۳ھ/ ۱۳۷۱ء)

اس کا ترجمہ محمد تفسیری عینتابی مشہور بہ ”دباغ زادہ“ نے کیا۔

۵- التأویلات النجمیة الکبری: از ابوالجناح احمد بن عمر نجم الدین (وفات ۱۲۲۱ء)۔

اس کا مختصر ترجمہ شاہ محمد بن احمد بن احمد مناستری (وفات ۱۶۴۲ء) نے کیا۔

۶- التبیان: از نشوان بن سعید بن سعد بن ابی حمیر (وفات ۵۷۳ھ/ ۱۱۷۸ء)۔

اس کا ترجمہ سلطان محمد الرابع عثمانی کے عہد کے عالم محمد بن دباغی سواسی نے کیا۔

۷- فتح الرحمن: از قطب الدین احمد بن عبدالرحیم شاہ ولی اللہ دہلوی (وفات ۱۷۶۲ء)۔

اس فارسی ترجمہ قرآن کا ترجمہ محمد خیر الدین خاں ہندی حیدرآبادی نے بعنوان:

التفسیر الجمالی علی التزیل الجلالی کیا۔

۸- تفسیر القرآن العظیم یاتاً ویلات قاشانی: از کمال الدین عبدالرزاق قاشانی سمرقندی (وفات ۸۸۷ھ/ ۱۴۶۸ء)، یہ تفسیر ابن عربی (وفات ۶۳۸ھ/ ۱۲۴۰ء) سے بھی منسوب ہے۔ اس کا ترجمہ علی رضا طوقسان یدی نے بعنوان: ترجمہ تفسیر قاشانی کیا۔

۹- فی ظلال القرآن: از سید قطب (وفات ۹ اگست ۱۹۶۶ء)
اس کا ترجمہ امین سراج، اسماعیل حقی شنگولار اور ڈاکٹر بکر قاریغا نے اصل کتاب کے نام ہی سے کیا۔

۱۰- تفسیر آیات الأحکام: از محمد علی سالیس۔

ہال میں ۱۹۸۹ء سے دیے تھے۔ اس تفسیر کے تین حصے ۱۹۹۳-۱۹۹۵ء کے دوران شائع ہوئے ہیں جن میں سورہ ہود تک کی تفسیر بیان ہوئی ہے۔

۲۲- تفسیم القرآن: از ابوالاعلیٰ مودودی

اس تفسیر کو مشہور مفکر عظیم پاکستانی علامہ مولانا مودودی نے ۱۳۶۱-۱۳۶۸ھ/ ۱۹۴۲-۱۹۴۸ء میں لکھا تھا، اور ترکی زبان میں اس کا ترجمہ ایک کمیٹی نے کیا، پھر استنبول کے ناشر دارالانسان نے سات حصوں میں ۱۹۸۶ء، ۱۹۸۸ء اور ۱۹۹۱ء میں شائع کیا۔

۲۳- تفسیر الفرقان: از محمد کسکین (مترجم)

یہ سوریا کے معاصر عالم محمد علی الصابونی کی تفسیر ہے، اس میں متعدد تفاسیر سے مدد لی گئی ہے اور اسباب نزول، لغوی تشریح، آیات کے مابین مناسبت، بلاغت، ادبی صنعت اور نکات و لطائف کا اہتمام کیا گیا ہے۔ دار الانصار، استنبول نے سات حصوں میں پہلے ۱۹۹۰ء میں پھر ۱۹۹۳ء میں اس کی اشاعت کی۔

۲۶- تنویر الأذهان من تفسیر روح البیان لاسماعیل حقی البروسی (وفات

۱۱۳۷ھ/۱۷۲۵ء):

محمد علی صابونی نے تحقیق کے ساتھ چار حصوں میں اس کی تلخیص کی تھی اور عربی میں بیروت سے ۱۹۸۸ء میں شائع ہوئی تھی، پھر ترکی میں اس کا ترجمہ ایک کمیٹی نے کیا اور اس کو دس حصوں میں دارالاملا، استنبول نے ۱۹۹۵ء میں شائع کیا گیا۔

۲۷- تفسیر آیات الأحکام (KURAN-I KERIMIN AHKAM TEFSIRI):
از مظہر طاش کسفی اوغلو (مترجم)